Página 1 de 4
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. _____/2024

CONCEDE “PRÊMIO DE HONRA AO MÉRITO

DESPORTIVO” AO SENHOR SANTIAGO RIGONI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA,

NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o “Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo” ao Senhor Santiago

Rigoni em reconhecimento à sua dedicação e incentivo esportivo no Município de

Aracruz/ES, conforme prevê a Lei Municipal n°. 3.995, de 12 de novembro de 2015.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 18 de outubro de 2024.

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

LÉO PEREIRA

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 4
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA

O Sr. Santiago Rigoni, carinhosamente apelidado de “professor”, é um treinador

dedicado e comprometido que atua no projeto MDB na comunidade de Vila do Riacho

há 02 (dois) anos, muito embora já seja figura reconhecida há muito tempo seu

envolvimento com o futebol.

Ele também é reconhecido por sua competência e dedicação, sempre priorizando o

bem-estar das crianças e jovens do bairro. O Sr. Santiago encontrou uma maneira de

envolvê-las em práticas esportivas, visando não apenas o desenvolvimento físico, mas

também a melhoria da qualidade de vida das crianças e jovens.

Além disso, seu amor pelo que faz transparece em cada interação, tornando-o uma

figura inspiradora e essencial para a comunidade, motivo pelo qual faz jus à concessão

da honraria.

Aracruz/ES, 18 de outubro de 2024.

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA

LÉO PEREIRA

VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 3 de 4
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

]

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 4 de 4
___________________________________________________________________________________

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

     Câmara Municipal de Aracruz

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330039003700320033003A005000

Assinado eletronicamente por LEO PEREIRA em 18/10/2024 09:24

Checksum: BC3C1F5BE84FE6B7FA11FA0B407C1F3CE496BEF215F29A7FC6C72D662A5BADA5